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平成２９年６月 浜田市議会定例会 
 
 
 
 
 
 
 
 
■ 今回の補正予算は、特別交付税、ふるさと寄附金、地方債等の確定に伴う歳入の

調整及び決算見込みによる歳出不用額等を調整するものです。 
   

（平成２９年３月３１日専決） 

   
 
 
 
 
■ 補正額は次のとおりです。 

（単位：千円） 

会  計  名 補正前の額 補 正 額 計 

一 般 会 計（第７号） 39,239,283 162,425 39,401,708

 
 
 
 
 
■ 主な補正事項は次のとおりです。 
（１）決算見込による不用額等の調整 

（２）特別交付税の調整 

（３）ふるさと寄附金の調整 

（４）地方債の調整 

 

平成２８年度 一般会計補正予算（第７号）説明資料 

１．編 成 概 要 

２．予 算 規 模 

３． 補 正 事 項 



１．歳入歳出予算総括表

( 歳   入 ) 〔単位：千円〕

補正前の額 補  正  額 計

1 市 税 7,187,509 19,000 7,206,509 19,000

4 配 当 割 交 付 金 36,482 △ 20,450 16,032 △ 20,450

5 株式等譲渡所得割交付金 24,680 △ 14,212 10,468 △ 14,212

6 地 方 消 費 税 交 付 金 1,116,672 △ 99,827 1,016,845 △ 99,827

10 地 方 交 付 税 12,503,935 200,082 12,704,017 200,082

14 国 庫 支 出 金 4,747,737 738 4,748,475

33,358
△8,299

△24,321

15 県 支 出 金 2,487,972 △ 22,512 2,465,460

△1,800
△20,216

△496

17 寄 附 金 1,764,300 155,382 1,919,682 155,382

20 諸 収 入 1,346,260 △ 17,476 1,328,784 △ 17,476

21 市 債 4,586,205 △ 38,300 4,547,905

△1,800
△21,800
△14,700

39,239,283 162,425 39,401,708

( 歳   出 ) 〔単位：千円〕

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

2 総 務 費 6,364,278 326,281 6,690,559 155,382

3 民 生 費 11,555,152 △ 105,207 11,449,945 23,259

4 衛 生 費 3,747,902 △ 18,700 3,729,202

6 農 林 水 産 業 費 2,461,336 △ 22,473 2,438,863 △ 20,712 △ 1,800

8 土 木 費 3,671,367 0 3,671,367 △ 8,221 △ 21,800

9 消 防 費 1,324,597 △ 17,476 1,307,121 △ 14,700 △ 17,476

39,239,283 162,425 39,401,708 △ 5,674 △ 38,300 137,906

固定資産税現年課税分

△ 128,466

△ 18,700

特別交付税

ふるさと寄附金

歳出合計

30,021

68,493

14,700

款 特   定   財   源補正前の額 補　正　額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

一般財源

款

歳入合計

消防団員退職報償金受入金

農業拠点施設整備補助事業費
道路橋梁整備事業費
消防施設整備事業費

説                   明

生活保護費
児童手当負担金
社会資本整備総合交付金（住宅）

児童手当負担金
産地パワーアップ事業推進費
しまねの西条柿もうける産地育成事業費

39

170,899

地方消費税交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

４．一般会計補正予算（第７号）
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２．事業別の補正事項

1 減債基金積立金 183,718 0 0 0 183,718

【事業費】
補正前 補正額 補正後

751,616 183,718 935,334
2 庁舎等維持管理費 △ 12,819 0 0 0 △ 12,819

【事業費】
補正前 補正額 補正後

135,256 △ 12,819 122,437
3 ふるさと寄附促進事業 155,382 0 0 155,382 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

1,500,253 155,382 1,655,635

326,281 0 0 155,382 170,899

4 身体障がい者更生医療給付事業 △ 16,863 0 0 0 △ 16,863

【事業費】
補正前 補正額 補正後

71,496 △ 16,863 54,633
5 障がい者介護給付事業 △ 34,114 0 0 0 △ 34,114

【事業費】
補正前 補正額 補正後

932,196 △ 34,114 898,082
6 児童手当支給事業 △ 12,230 △ 10,099 0 0 △ 2,131

【事業費】
補正前 補正額 補正後

782,998 △ 12,230 770,768
7 私立保育所保育事業 △ 25,000 0 0 0 △ 25,000

【事業費】
補正前 補正額 補正後

2,229,423 △ 25,000 2,204,423
8 扶助費 △ 17,000 33,358 0 0 △ 50,358

【事業費】
補正前 補正額 補正後

776,814 △ 17,000 759,814

△ 105,207 23,259 0 0 △ 128,466

不用額の調整

不用額の調整

民生費 合計

事業名及び事業概要

不用額の調整

番号
新規
区分

不用額の調整

不用額の調整

不用額の調整

（民   生   費） △ 105,207

番号
新規
区分 事業名及び事業概要

総務費 合計

3

事業費

ふるさと寄附金の増額に伴う調整
○ふるさと寄附特産品代　　　　　　　　 77,691千円
○ふるさと寄附ＰＲ業務委託料　　　　　  7,469千円
○ふるさと応援基金積立金　　　　　　　 69,047千円
○事務費　　　　　　　　　　　　　　　  1,175千円

その他

（総   務   費）2 326,281

地方債国県支出金 一般財源

その他国県支出金 一般財源地方債事業費

補正予算収支調整分の積立
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9 定期（乳幼児等）予防接種事業 △ 18,700 0 0 0 △ 18,700

【事業費】
補正前 補正額 補正後

139,801 △ 18,700 121,101

△ 18,700 0 0 0 △ 18,700

10 農業拠点施設整備補助事業 △ 22,473 △ 20,712 △ 1,800 0 39

【事業費】
補正前 補正額 補正後

94,146 △ 22,473 71,673

△ 22,473 △ 20,712 △ 1,800 0 39

11 公共土木施設整備事業 0 0 △ 21,800 0 21,800

【事業費】
補正前 補正額 補正後

45,489 0 45,489
12 建築物耐震改修促進事業 0 △ 6,723 0 0 6,723

【事業費】
補正前 補正額 補正後

20,000 0 20,000
13 危険空き家対策事業 0 200 0 0 △ 200

【事業費】
補正前 補正額 補正後

12,000 0 12,000
14 公営住宅維持修繕費 0 △ 1,198 0 0 1,198

【事業費】
補正前 補正額 補正後

6,170 0 6,170
15 公営住宅等長寿命化改修事業 0 △ 500 0 0 500

【事業費】
補正前 補正額 補正後

21,000 0 21,000

0 △ 8,221 △ 21,800 0 30,021

16 消防団員退職報償金 △ 17,476 0 0 △ 17,476 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

28,800 △ 17,476 11,324

地方債 その他事業費 国県支出金

△ 18,700

事業費 国県支出金

一般財源

一般財源地方債 その他

地方債国県支出金 一般財源その他

9 （消　防　費）

財源振替

事業名及び事業概要

番号

番号
新規
区分 事業名及び事業概要

不用額の調整

△ 17,476

一般財源事業費 国県支出金 その他地方債

事業費

0

農林水産業費 合計

8

事業名及び事業概要

不用額の調整

新規
区分

衛生費 合計

事業名及び事業概要

不用額の調整

土木費 合計

（農林水産業費）

財源振替

財源振替

財源振替

新規
区分

△ 22,473

番号
新規
区分

6

財源振替

（土   木   費）

（衛　生　費）

番号

4

4



17 消防施設等整備事業 0 0 △ 14,700 0 14,700

【事業費】
補正前 補正額 補正後

78,143 0 78,143

△ 17,476 0 △ 14,700 △ 17,476 14,700

地方債 その他 一般財源番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金

財源振替

消防費 合計
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（ 廃　止  ）

千円

06 農 林 水 産 業 費 02

11 災 害 復 旧 費 01

（ 変　更 ）

千円 千円

消 防 防 災 施 設 整 備 事 業 116,500 101,800

道 路 橋 梁 整 備 事 業 1,001,100 979,300

土 地 改 良 事 業 181,400 179,600

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 限 度 額

４．地方債補正

農林水産業施設
災 害 復 旧 費

２ ８ 年 農 業 用 施 設 災 害 復 旧 費 3,526

３．繰越明許費補正

款 項 事 業 名 金 額

林 業 費 林 地 崩 壊 防 止 事 業 7,412

6
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平成２９年６月 浜田市議会定例会 
 
 
 
 
 
 
 
 
■ 今回の補正予算は、社会資本整備総合交付金をはじめ、当初予算編成後に補助金

交付決定のあった事業費について調整を行うとともに、当初予算編成以降に生じた

経費について追加等を行うものです。 
   
 
 
 
 
■ 補正額は次のとおりです。 

（単位：千円） 

会  計  名 補正前の額 補 正 額 計 

一 般 会 計（第１号） 38,659,313 △623,599 38,035,714
 
 
 
 
 
■ 主な補正事項は次のとおりです。 
（１）宝くじ助成事業の決定に伴う調整 

・地域イベント助成事業     １団体 
・地域防災組織育成助成事業   １団体 
・地域の芸術環境づくり助成事業 １団体 

（２）強い農業づくり交付金事業の決定に伴う調整 

・２事業 

（３）社会資本整備総合交付金事業の決定に伴う調整 

・１３事業 

（４）債務負担行為 

・企業誘致による追加 

平成２９年度 一般会計補正予算（第１号）説明資料 

１．編 成 概 要 

２．予 算 規 模 

３． 補 正 事 項 



１．歳入歳出予算総括表

( 歳   入 ) 〔単位：千円〕

補正前の額 補  正  額 計

14 国 庫 支 出 金 4,495,139 △ 39,789 4,455,350

22,082
△44,439
△20,850 他

15 県 支 出 金 3,758,988 △ 684,677 3,074,311

1,230,612
539,304

6,631

17 寄 附 金 1,128,162 50,800 1,178,962
800

50,000

18 繰 入 金 2,574,575 48,166 2,622,741

15,932
31,874

360

20 諸 収 入 988,444 15,101 1,003,545

2,241
4,960
3,300 他

21 市 債 3,992,400 △ 13,200 3,979,200

△11,100
△16,900

5,900 他

38,659,313 △ 623,599 38,035,714

( 歳   出 ) 〔単位：千円〕

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

2 総 務 費 5,129,868 2,800 5,132,668 2,800

3 民 生 費 10,871,036 43,039 10,914,075 29,892 8,900 2,241

4 衛 生 費 3,275,458 4,960 3,280,418 4,960

6 農 林 水 産 業 費 4,282,887 △ 652,803 3,630,084 △ 684,677 32,674

7 商 工 費 1,004,412 2,292 1,006,704

8 土 木 費 3,214,015 △ 94,014 3,120,001 △ 69,681 △ 28,000 1,800

10 教 育 費 2,754,064 70,127 2,824,191 5,900 53,660

38,659,313 △ 623,599 38,035,714 △ 724,466 △ 13,200 98,135

財政調整基金繰入金
地域振興基金繰入金
山藤功奨学基金繰入金

保育所等整備事業費
道整備交付金（道路橋梁）
社会資本整備総合交付金（都市計画）

畜産収益力強化対策事業費
強い農業づくり交付金
島根型６次産業推進事業費

2,292

△ 800

一般財源

款

歳入合計

ｔｏｔｏスポーツ振興くじ助成金
二酸化炭素排出抑制対策事業費
コミュニティ助成事業費（教育費）

道路橋梁整備事業費
公園整備事業費
社会教育施設改修事業費

説                   明

款 特   定   財   源補正前の額 補　正　額 計

補  正  額  の  財  源  内  訳

歳出合計

1,867

10,567

15,932

2,006

企業版ふるさと寄附金
山藤功奨学基金

４．一般会計補正予算（第１号）

△△
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２．事業別の補正事項

1 新規 地域イベント助成事業 1,000 0 0 1,000 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 1,000 1,000
2 地域安全まちづくり事業 1,800 0 0 1,800 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

16,000 1,800 17,800

2,800 0 0 2,800 0

3 ラ・ペアーレ浜田管理事業 3,721 0 0 2,241 1,480

【事業費】
補正前 補正額 補正後

6,849 3,721 10,570
4 新規 地域子育て支援拠点施設整備補助事業 11,715 7,810 3,700 0 205

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 11,715 11,715
5 私立保育所施設整備補助事業 27,603 22,082 5,200 0 321

【事業費】
補正前 補正額 補正後

39,158 27,603 66,761

43,039 29,892 8,900 2,241 2,006

一般財源事業費 地方債 その他国県支出金

地方債 その他

2,800（総   務   費）2

国県支出金 一般財源

総務費 合計

43,039

宝くじ助成事業による地域コミュニティへの助成を行う
（地域防災組織育成事業）
○申請団体：相生町２－２町内防災会
○助成額　：1,800千円
○事業内容：防災資機材の購入

国庫補助基準額の変更等に伴う調整

事業費

（民   生   費）

宝くじ助成事業による地域イベントへの助成を行う
（地域イベント助成事業）
○申請団体：ｌａｎｉ　ｋｏｋｕｈｕ　ｋａｉ
　　　　　　（ラニ　コクフ　カイ）
○助成額　：1,000千円
○事業内容：地域活動団体によるステージ披露
　　　　　　体験広場・マーケット広場等のイベント
　　　　　　の開催
（詳細はＰ11の新規事業等実施に伴う説明シート参照）

新規
区分 事業名及び事業概要

3

番号

民生費 合計

事業名及び事業概要

スポーツ振興くじ助成金を活用し、老朽化したトレーニ
ング器具を更新する
〇器具購入費　　　　　　　　　　　　　　 3,505千円
　トレーニングマシン　３台
〇既存器具処分料　                         216千円

地域の子育て機能の充実や子どもの健やかな育ちを支援
するため、社会福祉法人が行う地域子育て支援拠点施設
の整備に対して助成する
〇実施主体：社会福祉法人三隅チャイルド
〇設置場所：三隅町向野田
〇補 助 率：国１／２　市１／４
（詳細はＰ12の新規事業等実施に伴う説明シート参照）

番号
新規
区分

3



6 新規 クールチョイス推進事業 4,960 0 0 4,960 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 4,960 4,960

4,960 0 0 4,960 0

7 ふるさと体験村維持管理事業 △ 3,780 0 0 △ 3,780 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

35,014 △ 3,780 31,234
8 耕作放棄地再生利用推進事業 △ 1,302 0 0 0 △ 1,302

【事業費】
補正前 補正額 補正後

4,000 △ 1,302 2,698
9 新規 農業拠点施設整備補助事業 196,650 196,650 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 196,650 196,650
10 弥栄農産物デザイン推進事業 2,563 0 0 2,563 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

17,735 2,563 20,298
11 新規 山ノ内梨園再整備事業 33,091 0 0 33,091 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 33,091 33,091
12 新規 産直栽培履歴管理システム導入支援事業 1,302 0 0 0 1,302

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 1,302 1,302

6

新規
区分

島根県農業協同組合が取り組む「産直栽培履歴管理シス
テム」の導入に係る費用を助成する
〇補助対象事業費：11,720千円
〇補助率：１／９

環境省が推進する「ＣＯＯＬ　ＣＨＯＩＣＥ」事業の趣
旨に賛同し、市民への普及啓発活動を行う
○バスラッピング等委託料　　　　　　 　　3,700千円
○ワークショップ開催経費　　　　　　 　　　890千円
○メディア・広報委託経費　　　　　　 　　　370千円
（詳細はＰ13の新規事業等実施に伴う説明シート参照）

平成２４年度以降適切な管理がされておらず、荒廃して
いる山ノ内梨園の一部を取得し、優良農地として活用で
きるよう再整備を行う
〇荒廃地再整備工事　 　　　　　　　31,769千円
〇土地取得費　　　　　　　　　　　　1,220千円
（詳細はＰ15の新規事業等実施に伴う説明シート参照）

（農林水産業費）

財源調整（№12との予算組み替え）

当初予定していた消防用設備について、設置義務が生じ
ないことが判明したため、新規設置を取り止める

地域おこし協力隊の活用による弥栄農産物の加工・販売
の促進を予定していたが、業務委託により事業を実施す
るための調整
〇弥栄農産物推進事業委託費
　当初予算：2,215千円　→　7,582千円
※地域おこし協力隊に係る費用は皆減

事業名及び事業概要

（衛　生　費）

事業名及び事業概要

衛生費 合計

新規
区分

4

番号

一般財源国県支出金事業費

金城町元谷団地への入植者が実施するトマト養液栽培温
室整備に要する経費を助成する
〇補助対象事業費：393,300千円
〇強い農業づくり交付金（補助率１／２）
（詳細はＰ14の新規事業等実施に伴う説明シート参照）

地方債 その他

地方債 その他 一般財源

△ 652,803

4,960

事業費 国県支出金

番号

4



13 畜産収益力強化対策事業 △ 1,230,612 △ 1,230,612 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

1,378,399 △ 1,230,612 147,787
14 畜産生産基盤育成強化事業 342,654 342,654 0 0 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 342,654 342,654
15 浜田産広葉樹活用推進事業 6,631 6,631 0 800 △ 800

【事業費】
補正前 補正額 補正後

3,020 6,631 9,651

△ 652,803 △ 684,677 0 32,674 △ 800

16 商工総務事務費 2,292 0 0 0 2,292

【事業費】
補正前 補正額 補正後

7,380 2,292 9,672

2,292 0 0 0 2,292

17 土木総務事務費 1,800 0 0 1,800 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

30,276 1,800 32,076
18 第二浜田ダム関連事業 1,182 0 1,100 0 82

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 1,182 1,182
19 橋梁長寿命化調査点検事業 0 △ 700 0 0 700

【事業費】
補正前 補正額 補正後

25,280 0 25,280

地方債 その他 一般財源番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金

財源振替

○島根県が施工する第二浜田ダム建設事業の工事用道路
を市道とするための用地の取得を行う
・石見南６３号線用地取得
※年度間調整（平成２８年度→平成２９年度）

8 （土   木   費）

番号
新規
区分

県の補助事業及び企業版ふるさと納税を活用し、広葉樹
製品の営業・販売に関する人材育成や販路開拓及び６次
産業化の推進に係る費用を助成する
〇広葉樹活用推進事業補助金　　　　　　3,020千円
　（当初は地域おこし協力隊の活用を想定）
〇６次産業化推進事業補助金　　　　　　6,631千円
※地域おこし協力隊に係る費用は皆減　△3,020千円

7

農林水産業費 合計

県道改良事業に伴う市道付替用地の取得を行う
〇県道：浜田八重可部線

（商　工　費）

事業間調整（№14との予算組み替え）

商工費 合計

事業間調整（№13との予算組み替え）及び年度間調整
（詳細はＰ16の新規事業等実施に伴う説明シート参照）

地方債

△ 94,014

その他

一般財源国県支出金

2,292

事業費 地方債 その他

一般財源事業費 国県支出金事業名及び事業概要

番号

萩・石見空港利用拡大促進協議会が実施する団体旅行商
品造成の支援強化に伴う負担金の調整
〇支援対策の計画席数
当初予算：２５，０００席→追加後：３５，０００席

新規
区分 事業名及び事業概要

5



20 職員給与費（道路新設改良費） 0 0 △ 1,704 0 1,704

【事業費】
補正前 補正額 補正後

50,671 0 50,671
21 白砂１号線改良事業 44,058 22,655 20,300 0 1,103

【事業費】
補正前 補正額 補正後

50,478 44,058 94,536
支弁人件費 △ 839 0 0 0 △ 839

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 961 △ 839 △ 1,800
22 谷線道路改良事業 26,250 13,460 12,100 0 690

【事業費】
補正前 補正額 補正後

31,500 26,250 57,750
支弁人件費 △ 500 0 0 0 △ 500

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 600 △ 500 △ 1,100
23 ふるさとかいてき道整備事業 15,596 0 14,800 0 796

【事業費】
補正前 補正額 補正後

66,000 15,596 81,596
24 戸地線改良事業 △ 70,748 △ 33,689 △ 37,100 0 41

【事業費】
補正前 補正額 補正後

134,400 △ 70,748 63,652
支弁人件費 1,348 0 1,389 0 △ 41

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 2,560 1,348 △ 1,212
25 長沢下府線通学路整備事業 5,250 1,740 3,500 0 10

【事業費】
補正前 補正額 補正後

42,000 5,250 47,250
支弁人件費 △ 100 0 △ 90 0 △ 10

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 800 △ 100 △ 900
26 舗装補修事業 △ 44,100 △ 26,404 △ 16,800 0 △ 896

【事業費】
補正前 補正額 補正後

89,250 △ 44,100 45,150
支弁人件費 840 0 0 0 840

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 1,700 840 △ 860

地方債 その他 一般財源番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金

社会資本整備総合交付金事業の決定に伴う事業間調整
（№26との予算組み替え）

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）（№23との予算組み替えを含む）

補助事業の決定に伴う調整（道整備交付金事業）

財源振替

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

6



27 小国７号線災害防除事業 31,500 16,320 14,400 0 780

【事業費】
補正前 補正額 補正後

31,500 31,500 63,000
支弁人件費 △ 600 0 0 0 △ 600

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 600 △ 600 △ 1,200
28 浜田駅周辺整備事業 △ 109,500 △ 61,704 △ 45,400 0 △ 2,396

【事業費】
補正前 補正額 補正後

206,400 △ 109,500 96,900
支弁人件費 2,040 0 0 0 2,040

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 2,400 2,040 △ 360
29 今福有福線道路改良事業 △ 22,575 △ 10,750 △ 11,800 0 △ 25

【事業費】
補正前 補正額 補正後

33,075 △ 22,575 10,500
支弁人件費 430 0 405 0 25

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 630 430 △ 200
30 道路ストック災害防除事業 62,608 33,267 27,800 0 1,541

【事業費】
補正前 補正額 補正後

31,500 62,608 94,108
支弁人件費 △ 1,192 0 0 0 △ 1,192

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 600 △ 1,192 △ 1,792
31 職員給与費（交通安全対策事業費） 0 0 50 0 △ 50

【事業費】
補正前 補正額 補正後

7,599 0 7,599
32 下来原６６号線交通安全施設整備事業 3,462 1,047 2,400 0 15

【事業費】
補正前 補正額 補正後

31,500 3,462 34,962
支弁人件費 △ 65 0 △ 50 0 △ 15

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 600 △ 65 △ 665

地方債 その他 一般財源番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金

補助事業の決定に伴う調整（道整備交付金事業）

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

財源振替

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

7



33 歩道整備事業 4,980 2,153 2,700 0 127

【事業費】
補正前 補正額 補正後

21,000 4,980 25,980
支弁人件費 △ 94 0 0 0 △ 94

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 400 △ 94 △ 494
34 橋梁長寿命化改修事業 △ 5,275 △ 6,226 900 0 51

【事業費】
補正前 補正額 補正後

115,000 △ 5,275 109,725
支弁人件費 110 0 0 0 110

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 2,200 110 △ 2,090
35 公園施設長寿命化対策支援事業 △ 10,300 △ 5,000 △ 3,100 0 △ 2,200

【事業費】
補正前 補正額 補正後

31,300 △ 10,300 21,000
支弁人件費 120 0 0 0 120

【事業費】
補正前 補正額 補正後

△ 520 120 △ 400
36 城山公園整備事業 △ 29,700 △ 15,850 △ 13,800 0 △ 50

【事業費】
補正前 補正額 補正後

169,700 △ 29,700 140,000

△ 94,014 △ 69,681 △ 28,000 1,800 1,867

37 新規 山藤功奨学基金積立金 50,000 0 0 50,000 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 50,000 50,000
38 新規 山藤功奨学金給付事業 360 0 0 360 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

0 360 360

地方債 その他 一般財源

一般財源その他

番号
新規
区分 事業名及び事業概要 事業費 国県支出金

地方債

70,127（教   育   費）

事業費 国県支出金事業名及び事業概要
新規
区分

故山藤功氏の御遺志による寄附金を給付型奨学金の原資
とするため、基金に積み立てる

番号

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

土木費 合計

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

補助事業の決定に伴う調整（社会資本整備総合交付金事
業）

10

故山藤功氏の御遺志による寄附金を原資とする給付型奨
学金を支給し、修学の支援を行う
〇給付額　：月額3万円
〇給付人数：１年度あたり２名
（詳細はＰ17の新規事業等実施に伴う説明シート参照）

8



39 要保護・準要保護児童扶助費 3,826 0 0 0 3,826

【事業費】
補正前 補正額 補正後

9,565 3,826 13,391
40 要保護・準要保護生徒扶助費 6,413 0 0 0 6,413

【事業費】
補正前 補正額 補正後

15,214 6,413 21,627
41 公民館施設改修事業 6,228 0 5,900 0 328

【事業費】
補正前 補正額 補正後

97,545 6,228 103,773
42 文化振興事業 3,300 0 0 3,300 0

【事業費】
補正前 補正額 補正後

13,137 3,300 16,437

70,127 0 5,900 53,660 10,567

事業費 国県支出金 地方債 その他 一般財源

要保護児童生徒援助金における新入学学用品費の国庫補
助単価が平成２９年度から増額されたことに伴い、準要
保護世帯に対する市の援助額単価も国に準じて増額する
とともに、支給時期を入学前の３月に変更する
〇援助額単価：23,550円（当初）→47,400円
〇支給時期　：入学年度６月→入学前年度３月

宝くじ助成事業による地域コミュニティへの助成を行う
（地域の芸術環境づくり助成事業）
○申請団体：（公財）浜田市教育文化振興事業団
　　　　　　　（浜田市世界こども美術館）
○助成額　：3,300千円
○事業内容：「体験型現代美術展『アートパレード』
　　　　　　（仮題）」の開催等

教育費 合計

所在地：旭町和田
平成２８年１２月に崩壊した、和田公民館敷地の危険な
法面の復旧工事を行う
○Ｈ２９～Ｈ３０　Ｌ＝６０ｍ
〇Ｈ２９　測量設計委託

番号

要保護児童生徒援助金における新入学学用品費の国庫補
助単価が平成２９年度から増額されたことに伴い、準要
保護世帯に対する市の援助額単価も国に準じて増額する
とともに、支給時期を入学前の３月に変更する
〇援助額単価：20,470円（当初）→40,600円
〇支給時期　：入学年度６月→入学前年度３月

新規
区分 事業名及び事業概要

9



（ 追　加  ）

千円

（ 変　更 ）

千円 千円

３．債務負担行為補正

事 項 期 間 限 度 額

企 業 立 地 奨 励 事 業 平成30年度から平成33年度まで 160,206

（参　考）

平 成 30 年 度 操 業 分 平成30年度から平成32年度まで 50,206

平 成 31 年 度 操 業 分 平成31年度から平成33年度まで 110,000

４．地方債補正

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 限 度 額

児 童 福 祉 施 設 整 備 事 業 18,600 27,500

道 路 橋 梁 整 備 事 業 873,500 862,400

公 園 整 備 事 業 114,600 97,700

社 会 教 育 施 設 整 備 事 業 249,500 255,400

10



新規事業等実施に伴う説明シート

整理番号

担当部・課

①目的

②背景

③効果

④内容

⑤その他

（2）他の地方公共団体の類似する政策との比較検討 （3）提案に至る過程における市民参加の実施の有無とその内容

（4）総合振興計画との整合性 （5）財源措置・将来にわたるコスト計算　　　　　　　　　　　　　単位：千円

振興 全体計画 29年度 30年度 31年度以降

1,000 1,000 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

あり 1,000 1,000 0 0

なし 0 0 0 0

事務事業名 地域イベント助成事業
1

地域政策部　まちづくり推進課

事業期間
単年度　・　複数年度

事業区分
新規　　　・　　　拡充

平成29年度 ～ 平成29年度　　・　終期未定 裁量・義務・政策ソフト・政策ハード・自治区ソフト・自治区ハード

（1）事業の概要・全体計画等

　コミュニティが主体となって行う、創意と工夫に富んだ地域活性化に貢献するイベントに対し助成を行うと共に宝くじの
普及及び広報を図る。

・市内には、住民が主体となり、地域住民の力で活動している市民団体が存在している。
・地域の個性を活かした「地域の力」による市民主体のまちづくりを推進する必要がある。

・市民参加機会の創出
・女性や若い世代等、多様な人材の育成支援

総合振興
計画上の
位置づけ

まちづくり
の大綱 事業費

施策大綱

7．協働による持続可能なまち

7-1．地域コミュニティの形成 財
源
内
訳

国県支出金

地方債（　　　 　　　　）

人口減少対策
プロジェクトの

該当

その他（　諸収入　）

一般財源

　一般財団法人地域活性化センターが実施する、「地域イベント助成事業」採択団体に対し、採択事業を実施する際に
要する経費又は、その一部を助成する。
※当該センターが自治体を介してイベント団体に助成を行うもの。

〔交付事業〕
交付団体：lani kokuhu kai（ラニ　コクフ　カイ）
事業名：石見・海フェス ｉｎ 国府海岸
事業内容：7月～12月の間に3回の実施を予定。各開催日に季節に応じた以下の①～③のイベントを実施。
　　　　　　　①地域活動団体によるステージ披露
　　　　　　　　地域で活動している団体に日頃の成果を披露してもらい、石見の伝統芸能等を多くの方に観ていただく。
　　　　　　　　（石見神楽、フラダンス、キッズダンス、ミュージックライブ等）
　　　　　　　②体験広場
　　　　　　　　・地域活動団体によるフラダンス教室、ヨガ体験、カヌー体験
　　　　　　　　・海岸で採集した貝殻による工作体験
　　　　　　　③マーケット広場
　　　　　　　　・地元飲食店や販売店による出店及び地元食材を使用した伝統料理等を販売
開催期間：平成29年7月～12月（全3日）
開催場所：国府海岸
予算額：1,100千円（助成金：1,000千円、交付団体自主財源：100千円）

〔制度概要〕
（1）助成対象団体：一般財団法人地域活性化センターが実施する、「地域イベント助成事業」採択団体
（2）助成対象経費：助成対象事業の実施に要する経費又はその一部
（3）交付率及び交付額：10/10（上限：1件につき1,000千円）一般財団法人地域活性化センターの助成決定額がそのま
ま交付決定額となる。

　地域コミュニティが企画・実施する地域活性化に貢献すると思
われるイベントに対し、行政が財政的支援を行う。

　市民参加の実施　（有　・　無）　
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新規事業等実施に伴う説明シート

整理番号

担当部・課

①目的

②背景

③効果

④内容

⑤その他

（2）他の地方公共団体の類似する政策との比較検討 （3）提案に至る過程における市民参加の実施の有無とその内容

（4）総合振興計画との整合性 （5）財源措置・将来にわたるコスト計算　　　　　　　　　　　　　単位：千円

福祉 全体計画 29年度 30年度 31年度以降

11,715 11,715 0 0

7,810 7,810 0 0

3,700 3,700 0 0

あり 0 0 0 0

なし 205 205 0 0

事務事業名 地域子育て支援拠点施設整備補助事業
4

健康福祉部　子育て支援課

事業期間
単年度　・　複数年度

事業区分
新規　　　・　　　拡充

平成29年度 ～ 平成29年度　　・　終期未定 裁量・義務・政策ソフト・政策ハード・自治区ソフト・自治区ハード

（1）事業の概要・全体計画等

　三隅保育所において、子育て親子の交流の場の提供、育児相談、子育て講座等を行う地域子育て支援拠点を整備
し、子どもの健やかな育ちを支援する。

　現在、地域子育て支援拠点施設は旧浜田自治区に2か所（浜田市子育て支援センター、日脚保育園内ひなしっこク
ラブ）設置しており、週5日以上子育て支援事業を実施しているが、三隅地区に拠点施設は整備されておらず、三隅保
健センターで月1回、育児相談、子育て講座を行っているのみである。
　第2次浜田市総合振興計画においても、安全・安心な子育て環境の充実を図るため、子育て支援拠点施設数を平成
33年度末までに2施設から1施設増とする目標を掲げている。

　地域子育て支援拠点事業において、子育て親子の交流の場の提供と交流の促進、子育て等に関する相談・援助、
地域の子育て関連情報の提供、子育て及び子育て支援に関する講習等を実施することにより、家庭での子育てを支援
する体制を強化するとともに、地域全体で子どもの育ちを支える環境を整備することができる。

社会福祉法人三隅チャイルドが実施する地域子育て支援拠点施設整備に対する補助を行う。
建設場所：三隅保育所の隣接地（土地は法人が取得）

　

・県内8市の地域子育て支援拠点の状況

 上記県内8市の状況参照 　市民参加の実施　（有　・　無）　
　社会福祉法人三隅チャイルドから三隅保育所において地域子
育て支援拠点事業の実施希望有

総合振興
計画上の
位置づけ

まちづくり
の大綱

2．健康でいきいきと暮らせるまち
事業費

施策大綱
2-3．子どもを安心して産み育てる環境づく
り 財

源
内
訳

国県支出金

地方債（合併特例債）

人口減少対策
プロジェクトの

該当
2．少子化対策

その他（　　　 　　　　）

一般財源

・施設概要
木造平屋建 136㎡
（遊戯室、ほふく室、授乳室、相談室、ランチルーム等）
法人建築費（建物）部分 26,568,000円

国補助基準額（次世代育成支援施設整備交付金） 7,810,000円
市負担分 3,905,000円
補助額合計 11,715,000円

・運営費等(参考）

開設準備費：4,000,000円(平成29年度当初予算計上済）
運 営 費：約7,500,000円(年額：平成30年度～）
財 源：子ども・子育て支援交付金（国1／3、県1／3）

松江市 浜田市 出雲市 益田市 大田市 安来市 江津市 雲南市
地域子育て支援
拠点施設数

9 2 10 1 3 4 4 5
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新規事業等実施に伴う説明シート

整理番号

担当部・課

①目的

②背景

③効果

④内容

⑤その他

（2）他の地方公共団体の類似する政策との比較検討 （3）提案に至る過程における市民参加の実施の有無とその内容

（4）総合振興計画との整合性 （5）財源措置・将来にわたるコスト計算　　　　　　　　　　　　　単位：千円

活か 全体計画 29年度 30年度 31年度以降

4,960 4,960 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

あり 4,960 4,960 0 0

なし 0 0 0 0

4-3．地球温暖化対策の推進 財
源
内
訳

国県支出金

地方債（　　　 　　　）

人口減少対策
プロジェクトの

該当

その他（　諸収入　）

一般財源

・「COOL CHOICE」の認知度向上による市民のCO2排出量削減意識の醸成
・はまチャリ利用数の増加（平成28年11月～平成29年3月までの利用実績　月平均7.2台）
・バス利用の増加

・自家用車に頼らない、バスや自転車の利用推進を核とした啓発活動を展開する。
・事業企画及び運営は、島根県地球温暖化防止活動推進センター（指定法人：公益財団法人しまね自然と環境財
団）、浜田市地球温暖化対策地域協議会（愛称：はまだエコライフ推進隊）と協働で行う。

1 COOL CHOICE市長宣言

2 バスラッピング等委託料　　　　　3,700,000円
　市所有バスをラッピングし、「COOL CHOICE」の普及啓発を行う

3 ワークショップ開催経費　　　　 　　890,000円
　島根県立大学生、浜田市観光協会と協働で自転車利用の推進に係る
ワークショップを開催する
　(1)島根県立大学生と協働によるはまチャリ旅マップの作成
　(2)はまチャリ旅マップを活用した街ぶらイベントの開催
　(3)自転車利用推進に関するパンフレット作成

4 メディア・広報委託経費　　　　　　 370,000円
　普及啓発にあたって、マスメディアや広報はまだを活用する

環境省補助金の対象となる11項目のCOOL CHOICEの取組例のうち、本市では以下の６項目に取り組む。
（1）クールビズの推進　　（2）ウォームビズの推進　　（3）省エネ機器の買替促進　　（4）エコドライブの推進
（5）公共交通機関の利用促進　　（6）シェアリングエコノミーの普及促進

同事業補助金を活用した事業を実施した自治体
岡山県津山市（H28年度）
静岡県三島市　　など

　市民参加の実施　（有　・　無）

総合振興
計画上の
位置づけ

まちづくり
の大綱 事業費

施策大綱

平成29年度 ～ 平成29年度　　・　終期未定 裁量・義務・政策ソフト・政策ハード・自治区ソフト・自治区ハード

（1）事業の概要・全体計画等

地球温暖化防止の新たな国民運動「COOL CHOICE（賢い選択）」を旗印とした低炭素型のライフスタイルを推進し、
本市のCO2排出量の削減及び環境に配慮したまちづくりに向けた機運醸成を図る。

・本市では平成20年12月に浜田市地球温暖化推進計画を策定し、これまで住宅用太陽光発電システム設置補助金の
創設をはじめ、レジ袋有料化やマイバッグの推進、グリーンカーテンの普及活動など各種事業を展開してきた。
・平成27年6月、政府は、本国の温室効果ガス排出量を2030年度までに2013年度比マイナス26％削減という目標を掲
げた。そして、新たな国民運動「COOL CHOICE」の普及を図るため、環境省では、平成28年度より「地域と連携した
CO2排出削減促進事業」を創設し、各自治体レベルでそれぞれの地域特色に応じた独自の地球温暖化対策に取り組
むことを推進している。

4．自然環境を守り活かすまち

事務事業名 クールチョイス推進事業
6

市民生活部　環境課

事業期間
単年度　・　複数年度

事業区分
新規　　　・　　　拡充

市長宣言文（案）
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新規事業等実施に伴う説明シート

整理番号

担当部・課

①目的

②背景

③効果

④内容

⑤その他

（2）他の地方公共団体の類似する政策との比較検討 （3）提案に至る過程における市民参加の実施の有無とその内容

（4）総合振興計画との整合性 （5）財源措置・将来にわたるコスト計算　　　　　　　　　　　　　単位：千円

経済 全体計画 29年度 30年度 31年度以降

196,650 196,650 0 0

196,650 196,650 0 0

0 0 0 0

あり 0 0 0 0

なし 0 0 0 0

1-2．農林業の振興 財
源
内
訳

国県支出金

地方債（　　　 　　　　）

人口減少対策
プロジェクトの

該当

その他（　　　 　　　　）

一般財源
1．雇用の確保

　
　平成３０年度にも事業要望を行い、採択があれば２期分として温室10棟の施設整備を行う。

　

総合振興
計画上の
位置づけ

まちづくり
の大綱 事業費

施策大綱

1．活力のある産業を育て雇用をつくるまち

　市民参加の実施　（有　・　無）　

（1）事業の概要・全体計画等

　再開発により大規模農業団地の整備を進めている浜田市金城町の元谷団地において、入植により大型農業経営に
取り組む農業者の施設整備について助成を行う。

　同団地は、昭和51年に農用地開発公団による整備のうえ、金城畜産協同組合が金城牧場を開設したが、その後経営
破綻し、遊休地化していたところであり、その活用が喫緊の課題となっている。

　遊休地化の解消及び大型農業経営による「儲かる農業」を推進、また、雇用の創出など地域の活性化に寄与する。

　入植者である「TC浜田農場株式会社」が実施するトマト養液栽培温室の施設整備支援を行う。

　【事業費及び補助額】
　　〇国庫補助事業（強い農業づくり交付金）
　　　　　　　　　　　　　 事業費　：　447,120千円
　　　　　　　　　　 　　　補助額　：　196,650千円　（補助率１／２以内）
　【整備内容】
　　〇トマト養液栽培温室新設
　　　　　　　　　　　　　 温室（低コスト耐候性ハウス）　10棟（1棟：18ｍ×72ｍ＝1,296㎡）
　　　　　　　　　　　　　 養液栽培システム　　　　　  　　一式
　　　　　　　　　　　　 　複合環境制御装置システム　　一式

事務事業名 農業拠点施設整備補助事業
9

産業経済部　農林振興課

事業期間
単年度　・　複数年度

事業区分
新規　　　・　　　拡充

平成29年度 ～ 平成29年度　　・　終期未定 裁量・義務・政策ソフト・政策ハード・自治区ソフト・自治区ハード
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新規事業等実施に伴う説明シート

整理番号

担当部・課

①目的

②背景

③効果

④内容

⑤その他

（2）他の地方公共団体の類似する政策との比較検討 （3）提案に至る過程における市民参加の実施の有無とその内容

（4）総合振興計画との整合性 （5）財源措置・将来にわたるコスト計算　　　　　　　　　　　　　単位：千円

経済 全体計画 29年度 30年度 31年度以降

33,091 33,091 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

あり 33,091 33,091 0 0

なし 0 0 0 0

事務事業名 山ノ内梨園再整備事業
11

旭支所　産業建設課

事業期間
単年度　・　複数年度

事業区分
新規　　　・　　　拡充

平成29年度 ～ 平成29年度　　・　終期未定 裁量・義務・政策ソフト・政策ハード・自治区ソフト・自治区ハード

その他（地域振興基金）

（1）事業の概要・全体計画等

 　山ノ内梨園の荒廃地について、地元地域からも再生に向けての強い要望が出てきているため、平成29年度浜田市が
主体となり、島根県、島根県農業協同組合、山ノ内梨園施設管理組合の協力を得ながら、荒廃地を優良農地化する再
整備事業を実施する。

　 赤梨では県内最大級の産地として位置づけられている山ノ内梨園では、現在3法人8農家が赤梨の栽培を行ってい
る。
　 こうした中、中堅生産者所有の約3haの農地が平成24年以降、通常管理が行われず荒廃化していることから、現在は
荒廃園が病害虫の発生源とならないよう全ての樹は株元より伐採し、枝は果樹棚に残った状態である。

　山ノ内梨園の産地維持が図られるととも、整備後は新規就農をはじめとした担い手の確保に結び付けることが可能と
なる。

○山ノ内梨園再整備事業・・・33,091千円
      　①　畑取得費
　　　　　　　　現所有者が浜田市へ寄付
                      　・畑　　　　　　3.81ha
        ②　山林・雑種地取得費
　　　　　　　　現所有者から山林と雑種地を当時の売り渡し価格で買い取り　(100円/㎡)
                      　・山林　外　　1.22ha　    　1,220千円
　　　 ③　荒廃地再整備工事   3.07ha
　　　　　　　　事業実施期間・・・平成29年度
　　　　　　　　事業内容       ・・・伐採樹抜根及び果樹棚撤去
　　　　　　　　事業費　        ・・・31,769千円
　　　 ④　登記等事務委託料
　　　　　　　　所有権移転等に係る委託料・・・102千円

一般財源

○整備後の利用計画 (案)
　　①　梨栽培圃場
　　　　　　・山ノ内梨園施設管理組合員による梨の栽培
　　②　その他栽培圃場
　　　　　　・浜田の顔「大粒ぶどう」の雨よけ栽培
　　　　　　・露地等奨励作物の栽培
　　　　　　・研修生育成用試験栽培

　市民参加の実施　（有　・　無）　

総合振興
計画上の
位置づけ

まちづくり
の大綱

1．活力のある産業を育て雇用をつくるまち
事業費

施策大綱 1-2．農林業の振興 財
源
内
訳

国県支出金

地方債（　　　　　）

人口減少対策
プロジェクトの

該当
1．雇用の確保

■=荒廃地

【山ノ内梨園】

①
【荒廃圃場】

①

①

①
②

②

②
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新規事業等実施に伴う説明シート

整理番号

担当部・課

①目的

②背景

③効果

④内容

⑤その他

（2）他の地方公共団体の類似する政策との比較検討 （3）提案に至る過程における市民参加の実施の有無とその内容

（4）総合振興計画との整合性 （5）財源措置・将来にわたるコスト計算　　　　　　　　　　　　　単位：千円

経済 全体計画 29年度 30年度 31年度以降

1,560,087 342,654 1,217,433 0

1,560,087 342,654 1,217,433 0

0 0 0 0

あり 0 0 0 0

なし 0 0 0 0

事務事業名 畜産生産基盤育成強化事業
14

産業経済部　農林振興課

事業期間
単年度　・　複数年度

事業区分
新規　　　・　　　拡充

平成29年度 ～ 平成30年度　　・　終期未定 裁量・義務・政策ソフト・政策ハード・自治区ソフト・自治区ハード

（1）事業の概要・全体計画等

　今回の事業により、浜田市三隅町において大規模酪農牧場を開設し、地域一体となった酪農事業の展開と、地域の
畜産の中心として畜産の活性化を目指す。

　平成28年9月に株式会社松永牧場を中心とした酪農牧場の浜田市への誘致が決まり、三隅町井野に大規模酪農牧場
を新設するにあたり、同社から国の補助事業を活用した施設整備の要望があった。

　牧場の開設により、常時800頭の搾乳により年間8,760ｔの牛乳を生産するとともに、和牛や乳牛の子牛を肉用牛として
販売することで、雇用の創出（常勤社員20名）と売上高12億円を見込んでいる。

≪これまでの経緯≫
　当初は、国の畜産クラスター事業（畜産収益力強化対策事業等）を活用する予定であったが、島根県との協議により、
国の「強い農業づくり交付金」事業を活用することとなったため、当初予算に計上していた「畜産収益力強化対策事業」
の予算を削減し、新たに、強い農業づくり交付金のメニューである「畜産生産基盤育成強化事業」として実施するもので
ある。
　また、当初は、搾乳牛舎・ロータリーパーラー舎等事業費の大きな施設を平成29年度に整備する予定であったが、計
画変更により、それらを平成30年度に整備する運びとなったため、平成29年度の事業費を削減することとなった。

（6月補正予算事業内容）
強い農業づくり交付金事業
　平成29年度　事業費：　342,654千円   　685,308千円×1/2（補助率）　　牛舎（7棟）
　平成30年度　事業費：1,217,433千円　2,434,866千円×1/2（補助率）　　ロータリーパーラー舎、堆肥舎等施設整備
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 コンポスト（堆肥処理機）
（当初予算事業内容）
畜産収益力強化対策事業
　平成29年度　事業費：1,230,612千円　2,461,224千円×1/2（補助率）　　牛舎（8棟）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロータリーパーラー舎等施設整備
　平成30年度　事業費：　428,388千円　　856,776千円×1/2（補助率）　　堆肥舎等施設整備、コンポスト（堆肥処理機）

【事業概要】
　〇実施主体：株式会社　浜田メイプル牧場
　〇牛乳生産　800頭×30kg×365日＝8,760t
　〇肉用牛生産　和牛195頭、乳牛694頭
　〇概算総事業費：3,963,680千円（税抜）
　　　（内、補助対象事業費　3,120,174千円）
　〇強い農業づくり交付金
　　　・平成29年度　　  342,654千円（補助率1/2）
　　　・平成30年度　　1,217,433千円（補助率1/2）

　

総合振興
計画上の
位置づけ

まちづくり
の大綱 事業費

施策大綱

1．活力のある産業を育て雇用をつくるまち

　市民参加の実施　（有　・　無）　

1-2．農林業の振興 財
源
内
訳

国県支出金

地方債（　　　 　　　　）

人口減少対策
プロジェクトの

該当

その他（　　　 　　　　）

一般財源
1．雇用の確保
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新規事業等実施に伴う説明シート

整理番号

担当部・課

①目的

②背景

③効果

④内容

⑤その他

（2）他の地方公共団体の類似する政策との比較検討 （3）提案に至る過程における市民参加の実施の有無とその内容

（4）総合振興計画との整合性 （5）財源措置・将来にわたるコスト計算　　　　　　　　　　　　　単位：千円

#N/A 全体計画 29年度 30年度 31年度以降

48,600 360 1,440 46,800

0 0 0 0

0 0 0 0

あり 48,600 360 1,440 46,800

なし 0 0 0 0

財
源
内
訳

国県支出金

地方債（　　　 　　　　）

人口減少対策
プロジェクトの

該当

その他（浜田市山藤功奨学基金）

一般財源

◆奨学金給付スケジュール
1月　　募集開始
3月　　奨学金給付者決定
4月　　給付開始

※平成29年度については、今年4月に大学へ入学した学生を対象に募集を行い、10月からの給付を行う。
◇平成29年度スケジュール
6月　　議会議案提出（基金条例、奨学金予算）
7月　　奨学金の周知
8月　　募集開始
9月　　奨学金給付者決定
10月　 給付開始

　

総合振興
計画上の
位置づけ

まちづくり
の大綱 事業費

施策大綱

　市民参加の実施　（有　・　無）　

（1）事業の概要・全体計画等

向学心がありながらも経済的な理由で修学が困難な学生に対して、学資を給付し、その修学を支援する。

・故 山藤功氏（浜田市宇野町出身）は、青少年の健全育全のため、子ども達の勉学の支援などを行いたいとの思いを
 持たれており、その方法を模索される中、平成25年12月に逝去された。
・御亡父 山藤功氏の遺志を実現するため、また、修学が困難な学生の支援に役立ててもらいたいとの思いから、平成
 29年4月に御令嬢の山藤法子氏（江津市在住）が、本市に寄附をされた。

経済的理由により修学が困難な者に対して奨学金を給付することにより、教育の機会均等に資することができる。

種月額別：給付型奨学金
対0象0者：保護者が浜田市内に住所を有し、学校教育法に定める大学（大学院及び短期大学並びに通信制課程を
期間限度：除く。）に進学を予定する学生
期間限度：4年間
月月額額：30,000円
給付人数：1年度あたり2名（累計34名）
選定方法：審査会
そ0の0他：奨学金貸与事業又は坂根正弘奨学金給付事業との併用はできない

事務事業名 山藤功奨学金給付事業
38

教育部　教育総務課

事業期間
単年度　・　複数年度

事業区分
新規　　　・　　　拡充

平成29年度 ～ 平成48年度　　・　終期未定 裁量・義務・政策ソフト・政策ハード・自治区ソフト・自治区ハード
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